

De Vilde Svaner – Nivå, beretning fra lederne, grupperådsmøde 2024

2023 har budt på nogle af de sædvanlige begivenheder hos De Vilde Svaner. Efter at have flyttet hJuleweekenden til marts i 2022 pga. coronanedlukning i november 2021, gentog vi succesen i 2023. Mikroer, minier og juniorer var til divisionsturnering i juni. For mikroerne var det også årets sommerlejr. Spejdermusene (familiespejd) har været på Frilandsmuseet med de andre familiespejdere fra divisionen. Svanegang blev gennemført i august med nye distancer på hejken, blandt andet en maratondistance på 42,195 km. I november deltog vi i Novemberdag på Gurredam. Og så har vi selvfølgelig solgt juletræer nede ved malerisamlingen. Udover at være en god indtægtskilde, lærer spejderne også selv at gøre en indsats for at tjene penge til sommerlejre og andre aktiviteter.

Minier, juniorer og troppen tog på sommerlejr den første uge af juli. Mens Troppen tog til Forlev Spejdercenter ved Skanderborg, tog juniorer og minier til Thurøbund søspejdercenter ved Svendborg. Minierne var af sted i 5 dage (4 overnatninger), resten var af sted i en uge. Begge steder blev det en meget stormende og delvis våd oplevelse; efter en tør og stille juni, viste vejret atter sine kræfter. Men man er vel spejder, og vi lærte at aflæse vejret og trække ind under teltene, når det trak op til en byge. Og en juniorpatrulje klarede en halv nat i et delvis sammenstyrtet telt uden at kny.

En ny ting, vi prøvede i 2023, var Møllevestløbet på den årlige Sankt Georgsdag. Vi inviterede alle forældre på løb, hvor spejderne havde lavet posterne, og hvor vi også fik set lidt mere til området omkring hytten. Efter at spejderne havde aflagt deres spejderløfte, var der bål med pølser og brød til alle, og om eftermiddagen var der mulighed for at hjælpe med at gøre hytten og spejdergrunden rent.

Igen i år har vi haft juniorer og tropsspejdere på kursus. Vi har også haft både juniorer og tropsspejdere med til forskellige løb som spejder-5-kamp og Dinizuli. Det kan godt virke grænseoverskridende at skulle tage af sted alene eller sammen med en eller to kammerater og uden sine egne ledere. Men når spejderne kommer hjem, er de fulde af oplevelser og har lært en hel masse – også om sig selv. Og så oplever vi jævnligt, at de møder spejderkammerater fra kurserne eller løbene, når vi er på løb og divisionsturneringer.

I det seneste par år har vi oplevet, at det har været svært for nogle af spejderne at tage med på ture og lejre med overnatninger. Vi hører fra andre grupper i divisionen, at de oplever det samme. Det er vi kede af, for ture, lejre, løb og kurser er lige så vigtige i vores arbejde med at udvikle spejderne og deres relationer til hinanden som de ugentlige møder. Vi arbejder med at få spejderne og deres forældre til at føle sig trygge ved at overnatte hjemmefra. I mikrogrenen har vi sat et mål om, at man skal have prøvet det mindst en gang i løbet af de to år, man er mikro. Men vi appellerer også til forældrene om at bakke op om, at det at tage på overnatningsture også er en naturlig del af at være spejder. Og lad for alt i verden jeres egen bekymring for at sende jeres børn ud på egen hånd smitte af på spejderne.

I marts 2023 kom der midlertidigt ro på ledersituationen. Efter at Jørgen stoppede som mikroleder for at fokusere på arbejdet som gruppeleder, tog et stærkt hold bestående af Rasmus, Peter, Lena og Jens Gamløse over i mikroledelsen. Hos krudtuglerne (juniorerne) kom Marie til sammen med Pil, Sky, Rikke og Trine. Tropsledelsen (Christopher, Jens Ishøj og Karsten), miniledelsen (Hanne, Johan, Stina og Morten) og spejdermusledelsen (familiespejd, Pia og Hanne) har været stabil i noget tid. Hos klanen klarer Johan ledelsen.

Desværre holder den gode ledersituation ikke ved. Hos mikroerne er der for tiden kun Jens og Rasmus, som sammen med Sigrid fra troppen holder skruen i vandet med god hjælp fra spejdernes forældre. Men der skal flere faste ledere til, for at det kan fungere optimalt. Til august stopper Pil og Sky hos krudtuglerne, da der selv for dem er grænser for, hvor længe man kan klare at være leder i to grupper og samtidigt aktiv i mange andre ting. Så der kommer også til at mangle ledere hos juniorerne. Pia stopper hos spejdermusene, men her regner vi med, at Tante Tut, som har været aktiv i divisionsledelsen i mange år, træder til. Der er altså god brug for flere ledere